

KETURI DIDIEJI SUSITARE, KADA SUSITIKTI

Stiprinkime vieni kitus laisvės siekime

VYRIAUSIOJO LIETUVOS ISLAISVINIMO KOMITETO VYKD. T-BOS ŽODIS KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA

(ELTA) Ar šie, besibaigiantieji metai, davė mums lietuviams daugiau džiuginančių, ar liūdnų įvykių? Ar pavergtųjų tautų klausimas iš viso pasistūmėjo į priekį, ar liko bestovjis vietoje, ar net atstumtas atgal?

Kiekvienais metais statome sau panašius klausimus, bet aiškūs atsakymai nėra būti negali. Įvykių tikroji prasmė, jų pasėkos, dažniausiai pasiskaido po ilgesnio laiko, negu metai. Tad turime pasitenkinti tik faktų sugretinimu.

„Buvo šiemet ir džiuginančių įvykių. Vienas toks: Galingiausiaji laisvojo pasaulio valstybė, JAV-ės, šiuo savo prezidento parašu paskelbė „Pavergtųjų tautų savaitę“, kuri dabar jau bus minima kiekvienais metais. Ir Amerikos ir kitų valstybių atstovai ne kartą ir šiemet pakartojo: Priverstinio Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą mes nepripažinome ir nepripažinsime, linkime atgauti laisvę!“

Tie geros valios ir draugiškumo pareiškimai mus džiugino ir tebedžiugina. Bet praėina metai ir dešimtmečiai, o Lietuva kaip buvo, taip ir tebėra pajungta svetimajai valiai. Daug kas apimtas neviltingais nuleidžia rankas. Kai kelias tolimas ir sunkus, ne vienas pakeliui pavargsta. Ypač, kai mato, kaip laisvojo pasaulio tautos, tik savo laimės siekiamos, apie pavergtąsias tautas kuo mažiau žino. Rytų-Vakarų koezistencijos svaigulys yra apėmęs labai plačius Vakarų pasaulio plotus. Už laikinę ramybę, už Kremliaus valdovų šypseną kai kas sutinka atsisąžinti visų laisvojo pasaulio idealų, žmogaus teisių ir tautų laisvės dėsnių. Prietai net prie tokios kuriozioskos padėties, kad vadovaujančios pasaulio valstybės necivilizuotoms Afrikos tautoms duoda ar siūlo valstybinę nepriklausomybę, tačiau trims Vakarų Europos kultūros tautoms, lietuviams, latviams, estams, tautų apsisprendimo teisę negražinama. Afrikoje ir Azijoje vergija naikinama, prie Baltijos jūros ji ir toliau praktikuojama — viso civilizuoto pasaulio akivaizdoje.

Tokie reiškiniai negali mus džiuginti. Bet jie neprivalo mus stumti į nusivylimą. Visados taip buvo, kad tautos pirmoje eilėje rūpinasi savais reikalais. Stebinkit reti. Iš kitos pusės žiūrint, visgi išliko Vengrijos reikalas ir Jungt. Tautos didėle balsų dauguma pasmerkė Maskvos smurtą — Dar daugiau: Jungt. Tautos pareikalavo sovietų kariuomenės pasitraukimo iš Vengrijos.

Jei lietuvių tautos žmonės šiaip ir anapus geležinės uždangos nenustos tikėję Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę — Lietuva kurią dieną ir vėl atgaus laisvę.

Dabartiniais laikais pasaulio įvykiai bėsta ir kaitaliojasi didesniais greičiais, negu anksčiau. Manyti, kad padėtis Sovietų Sąjungoje yra nusistovėjusi visam laikui ar nors ilgam — yra be pagrindo. Nors Sovietų Sąjunga labai patvariai siekia savo tikslų ir nukrypimams nepasiduoda, bet ir ten gyvenimas nėra sustingęs, it ledynas, bet garuoja ir alsuoja. Sovietams mažai tereikalingi Vakarai, bet siekdami pažangos,

jie yra priversti jais vis daugiau domėtis. Ir sovietų valdomos tautos neliks ilgai toje pačioje būsenoje, kaip iki šiol. Čia slypi dar nenumatyti galimūmų.

Mums svarbu, kad išeitiej 1959 metai duoda daugiau vilčių. Tas viltis dar stiprina mūsų brolių ir sesių okupuotoje tėvynėje laikysena ir pasiryžimas būti ir likti gyva tauta.

Daug kas pasaulyje gali keistis, bet visiems laikams lieka mūsų pagrindinė valia — likti lietuviams, siekiančiais savoje tėvynėje nepriklausomai tvarkytis.

Sveikiname tautiečius visuose pasaulio kraštuose su Kalėdų šventėmis ir linkime Naujuose metuose išlaikyti viltį ir ryžtingumą.

Taika visiems geros valios žmonėms! Laisvė visoms pavergtosioms tautoms! 1959-60 m.

Vlko Vykdomoji Taryba

Rytinės Vokietijos ūkininkai kovoja prieš komunizmą

Degina kolchozus, nuodija galvijus, apmuša agitatorius

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos žemės ūkio kolchozinimo pareigūnas Erich Mueckenberger rašo partijos laikraštyje Neues Deutschland apie gyvą ir atkaklią ūkininkų sabotажinę veiklą prieš kolchozinimo padarinius — valstybinius ir kolektyvinius ūkius.

Jis rašo, kad ūkininkai padegina ūkius, nuodija galvijus, užuot įsijungtus geruojų į kolchozus. Pasitaiko, kad ūkininkai primuša partijos agitatorius, valdžios pareigūnus, kuriems pavesta kurti žemės ūkio gamybos „kooperatyvus“.

Vokiečiai neduoda ramybės ir sukolektyvintiems ūkiams. To valdžios pareigūno pranešimu, liepos, rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais buvo kolchozuose 900 padėgimų. Nuo sausio iki rugsėjo mėnesio padėginėjimais padaryta kolchozams nuostolių už \$1,370,000.

P. Korėja apšaudė mūsų laivą, sako Kremliaus valdžia

Saudytasi su kinų patranklaiviais

SEOUL, Korėja. — Pietų Korėja neprisipažįsta prie Maskvos valdžios kaltinimų, kad pirmadienį šiaurės Korėjos pakraščiuose Pietų Korėjos karo laivai apšaudė Sovietų neginkluotą laivą. Maskvos tvirtinimu, jų laivai patyrė kruvinių aukų.

Pietų Korėja kalba, kad tą dieną jų sargybiai susišaudė Geltonojo jūroje su komunistinės Kinijos patranklaiviais.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

„NAUJIENŲ“ SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS, PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

NAUJIENOS

SOVIETŲ VADOVAI NIEKO NEISMANO APIE ŽEMĖS ŪKĮ, SAKO CHRUSČEVAS

UŽ MENKĄ DERLIŲ, JO SUPODYMĄ NIKITA KALTINA SAVO ARTIMIAUSIUS DRAUGUS MACKEVIC, BELAJEV

MASKVA. — Antradienį Kremliaus spauda paskelbė Nikitos Chruščevo kalbą, pasakytą partijos centro komiteto susirinkime, kuriame buvo svarstomos menko žemės ūkio derliaus priežastys. Bėda tame, kad šandien Sovietai turi vadų, kurie apie žemės ūkį nieko neįmano, pareiškė Nikita.

Diktatorius kalbėjo kiek skirtingai, negu jo artimiausieji padėjėjai, atsakingi už žemės ūkio gamybą ir pažangą. Šių metų derlius — mažiausias iš pastarųjų keturių metų — parėjo ne vien nuo sausrų, bet ir nuo blokadų vadovavimo — administravimo.

Nikita nebūtų diktatorius, jei jis neturėtų kam suversti kaltę už nepasisekimus. Bet kai pasitaiko palankios oro sąlygos ir gauna gerą derlių, kaip perėjtais metais, Chruščevas, baknodamas sau į krūtinę, girėsi, kad tai jo nuopelnas ir naujas įrodymas, jog jo priešai, kaip Malenkovas, Kaganovičius buvo tikri neįsmanėliai, ne tik partijos politikos kenkėjai.

Mackevič kyla ir krinta

Kaip nuolankų tarną ir savo gerbėją, Chruščevas negalėjo užsipulti prieš žemės ūkio ministrį Vladimir Mackevič kaip Malenkovo stiliaus partijos programos priešą. Bet jis jį iškošė, kaip specialistą ir administratorių.

Kai prieš ketelį metų Mackevič, būdamas žemės ūkio viceministeriu, grįžo su savo delegacija iš Amerikos ir išplėto kukurūzų auginimą ir įvedė Amerikoje patirtų naujų ūkininkavimo, mechanizavimo metodų, Chruščevas jį pakėlė iš viceministerių į ministerius. O dabar jis esąs kaltas už menką derlių.

Nikitos pasirinktas Belajevas

Kitas kaltininkas už derliaus nusisūnimą, Nikitos akimis žiūrėjęs, yra Nikolai Belajevas, politbiuro narys, atsidavęs tarnas, kurį diktatorius pasiuntė į Kazachstano respublikos pirmuosius sekretorius, kad jis pašalintų savo pirmtakų klaidas.

Supūdė 5,000 kv. mylių derlių

Dėl šio draugo kaltės Kazachstane nebuvo nuimtas javų derlius nuo 3 milijonų akrų, arba 5,000 kvadratinų mylių, ir supuvo. Darbymečiui atėjus, 18,000 traktorių, 32,000 kombainų ir 21,000 plovimo mašinų nebu-

„George Washington“ pirmas povandeninis raketinis laivas

Gali laidyti balistinius sviedinius ir pasinėrus

GROTON, Conn. — Trečiadienį JAV karo laivynas susilaukė pirmo atominio laivo, kuris bus ginkluotas vidutinio kalibro (1,500 mylių) balistinėmis raketomis Polaris ir galės jas laidyti, reikalui ištikus, pasisūlęs po vandeniu.

Laivas pavadintas George Washington vardu. Kitas šio tipo laivas buvo neseniai nuleistas į vandenį, buvo baigta tik jo statyba, bet dar reikia įstatyti mašinas ir visa vidaus įrengimą.

Įjungiant „George Washington“ į laivyno tarnybą, prezidento patarėjas mokslų reikalais Dr. George Kistiakowsky (emigrantas iš Rusijos) pasakė džiuginančią kalbą apie šį laivą, kaip saugotą nuo karo.

Laivas gali išbūti pasinėrus ilgus mėnesius, kur jo negali susiekti priešas. Tačiau jo ginklai (balistiniai sviediniai) visad pasiektų taikinius, pasakė Dr. Kistiakowsky.

Viceadmirolas Hyman Rickover, atominų povandeninių laivų konstruktorius, prieš kurį laiką įrodinėjo, kad 30 tokių laivų, būdinių po ledaus šiaurės Leduotajame vandenynė, galėtų vieni paklupdyti Sovietus, kitaip sakant, atgrasyti juos nuo karo ir per tai užtikrinti taiką pasauly.

Mirė gub. Clauson

AUGUSTA, Me. — Clinton Clauson, Maine gubernatorius, mirė nuo širdies smūgio ar kraujavimą smegenyse. Jis buvo 64 metų, laimėjęs rinkimus kaip demokratų kandidatas perreitas metais.

Jo vieta iki ateinančių rinkimų už 3 metų užims pagal valstybės konstituciją senato pirmininkas John Reed, respublikonas.

— 11 metų mergaitė Margo Lynn Dirking iš Monee, Ill., paėmė tėvo revolverį ir nusišovė, kai motina pabarė už išdykavimą ir pavarė į jos kambarį.

— Joseph Finnegan, federalinės vyriausybės tarpininkas plieno taikos derybose, pranašauja, kad ateinančiais metais kova tarp kompanijų ir unionų bus irgi kieta, nors streikas būtų ir likviduotas.

Vėliausios žinios

◆ Prezidentas Eisenhoweris pasakys Unijos Stovio (apie respublikos padėtį) kalbą kongreso abiejų rūmų susirinkime sausio 7 dieną. Pranešimą apie ateinančių metų biudžetą padarys kongresui sausio 18 dieną.

◆ Valstybės sekretorius Herter posėdžiavo su Anglijos ir Prancūzijos ambasadoriais apie viršūnių konferencijos darbotvarkę ir laiką, kiek ilgai ji gali tęstis. Pasitarimuose dalyvavo ir Vokietijos ambasados patarėjas.

◆ Atskirame posėdy valstybės sekretorius aptarė Amerikos, Prancūzijos santykius ir nuomonės Nato sutvarkymo klausimais su Paryžiaus ambasadorium Alphanu.

◆ Jei liūdnos streikas bus atnaujintas, pasibaigus 80 dienų atšaldymo laikotarpiui, kongresas pradės svarstyti Hart-Hartley įstatymo papildymą, suteikiant fed. vyriausybei daugiau teisių, pav., prailginant minėtą 80 dienų atšaldymo periodą.

Sniegas, potvynis Naujojoje Anglijoje

BOSTONAS. — Po didelio sniego, kur vietomis iškrito 15 ir daugiau colių, Naujosios Anglijos pakraščiuose kilo audros ir dideli potvyniai.

Šimtai žmonių iš Maine ir Massachusetts pakraščių turėjo bėgti iš namų. Bostone nematoma gatvių apsemta iki 7 pėdų vandens.

Devyni žmonės jau rasti žuvę, medžiaginiai nuostoliai skaičiuojami keliais milijonais.



CHRUSČEVAS SUTIKO SU NAUJUOJU TRIJŲ VAKARŲ ŠALIŲ PASIŪLYMU

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA PRASIDĖS GEGUŽĖS 16 DIENĄ

MASKVA. — JAV, Anglijos ir Prancūzijos ambasadoriai buvo trečiadienį pakviesti į Kremlių, kur Sovietų užsienio reikalų ministris Andrei Gromyko jiems pranešė, kad naujai pasiūlytoji data viršūnių konferencijai yra Chruščevui priimtina.

Senat. Humphrey pasiskelbino į kandidatus

Iškritikavo Eisenhowerį

WASHINGTONAS, D. C. — Demokratų senatorius Hubert Humphrey iš Minnesotos trečiadienį pranešė sukvietiams korespondentams, kad jis kovos už nominaciją į prezidentus.

Ir be šio formalaus pranešimo buvo aišku, kad Humphrey bus vienas iš daugelio demokratų aspirantų į prezidentinius kandidatus.

Pereitą savaitę į kandidatus pirmas pasiskelbino demokratų senatorius, politinis atsivertelis, buvęs respublikonas Wayne Morse iš Oregono. Bet jis turi mažiausia galimybių laimėti nominavimą už eilę kitų politikų.

Sen. John Kennedy pranešė sausio 2 dieną, ką jis mano veikti rinkiminių metais. Ir be to žinoma, kad jis svies skrybėlę į areną ir rungsis už nominavimą į prezidentus.

Sen. Humphrey pasiskelbimo proga parodė, kad jis skirtingai galvoja nuo prez. Eisenhowerio apie atominų bombų bandymų atnaujinimą. Senatoriui tai nepatiko. Jam tai primena Dulles rizikingą užsienio politiką („brinkmanship“) — eiti, bauginant Sovietus, iki karo slenkščio. Tokiai rizikos politikai vesti reikia stiprių nervų, o Humphrey, atrodo, jų neturi.

Sovietai kabinėjasi prie Amerikos dėl atominų bandymų

Nepatinka sprogdinimui, daromi po žeme

MASKVA. — Sovietų valdžia paskelbė Pravdos laikrašty nepagrįstą kaltinimą Amerikai, viena, dėl atsisakymo nebandyti atominų bombų ateityje, kita, dėl daromų bandymų po žeme.

Amerika pranešė, kad ji sprogdina po žeme, druskos kasyklos, ne atominę medžiagą, bet dinamitą, norėdama patirti, ar galima tokius sprogdinimus atskirti seismografų pagalba nuo žemės drebėjimų. Bet Pravda žinanti geriau — sprogdinimai po žeme būvę atominiai. Vargu tai galima laikyti meilės ženklu taikai, ironizuoja Maskvos dienraštis, darydamas išvadas iš nebūtų dalykų.

Prezidento Eisenhowerio pareiškimą antradienį, kad JAV pasilaiko teisę atnaujinti atominis bandymus, Pravda išaiškino, kaip ženklą, kad derybos, vedamos ženevoj nuo pereitų metų dėl visiško atominų ginklų bandymų sustabdymo per tai pablogės.

Derybų atmosferą pagadinęs ir kitas Amerikos nutarimas — apripinti Vakarų Vokietiją atominiais ginklais, rašo Pravda.

Toji data yra gegužės 16 diena. Trijų Vakarų vyriausybių vadai po pasitarimų Paryžiuje užpėrė pirmadienį pakviesti Chruščevą atvažiuoti į Paryžių deryboms balandžio 27 dieną. Jų patarėjai neįprastai, kad Chruščevas turi, kaip Kremliaus galva, priimti gegužės 1 dieną parodą raudonojoje aikštėje. Chruščevas pasiūlė pradėti konferenciją arba balandžio 21 dieną, arba gegužės 4.

Vakarų didieji pasiūlė gegužės 16-tą, ir trečiadienį toji data buvo Kremliaus valdžios priimta.

Kada konferencija baigsis, yra kitas klausimas, kuris viešai nediskutuojamas, bet turi būti išspręstas tarp diplomatinių atstovų. Mažiausiai gali užsienuose pabūti JAV prezidentas. Nuo jo konstitucinių pareigų ir pareis laikas, kiek 4 didieji galės ginčytis.

Kennan: konferencija — pavojainga

Esąs Amerikos mokslininkų suvažiavime Chicagoje, buvęs JAV ambasadorius Maskvoje George Kennan, dabar istorijos profesorius Princeton universitete, pasakojo korespondentams, kad jis jokiū būdu negali žliūreti Amerikai naudoti iš šios organizuojamos viršūnių konferencijos.

Dar daugiau: jo nuomone, šioji konferencija yra pilna pavojų, dėlto neverta jos ir šaukti. Prof. Kennan yra iš principo nusistatęs prieš vyriausybės vadų susitikimus, išskyrus pora atvejų: 1) jei tikslas yra pribauginti jau diplomatų išdirbtą tarptautinį spūstirimą, arba 2) pašalinti gresiančią katastrofą, kaip kara.

Konferencijoms reikia laiko

Gi viršūnių konferencijoje gegužės mėnesį nebus surašytas koks tarptautinis susitarimas, nei nebus pasaulis išgelbėtas iš katastrofos, nes tuo tarpu ji negresia, galvoja Kennan.

Kad būtų nors šio to gero galima tikėtis iš konferencijos, reikia jai skirti daugiau laiko. Bet Amerikai ten atstovaus mažiausiai laiko turįs žmogus — JAV prezidentas. Dėl Amerikos prezidentų laiko trūkumo Sovietai jau ir taip yra gerai pasipelnę viršūnių konferencijose, priminė George Kennan.

Pabėgo 4 vengrai

EISENSTADT, Austrija. — Keturi vengrai, iš kurių du buvo pasienio policijos sargybiniai, pabėgo į Austriją nuo komunistų valdžios. Sunkus gyvenimas, religiniai ir politiniai persekiojimai priverė juos ieškoti laimės kur nors užsieny.

◆ Policija suėmė Albert Lee mieste, Wis., Wilsono skerdyklų darbininkus, streiklauius, kadangi jie buvo apsiginklavę. Fed. teismui įsakius, gub. Freeman buvo priverstas atšaukti karo stovį, kurį jis buvo paskelbęs dėl riaušių tarp streikuojančių ir nestreikuojančių darbininkų.

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

SVEIKINIMAI 1960 METŲ PROGA 68 KALBOMIS

Zemiau pateikiami Naujų metų sveikinimai, kaip juos per 28 metus surankiojo ir kasmet papiildydamas skelbė Winnipeg Free Press laikraštis. Deja, septyniomis kalbomis sveikinimų negalime perduoti, nes mūsų spaustuvių tokių raidžių nėra, būtent hebraiški, asiriški, siriški, korejiški, kiniški, japoniški ir arabiški. Kitose pasaulio kalbose sveikinimai seka:

Felikan Novjaron! (Esperantistai), Omaka Teea Waste (Sioux indėniskai), Ke-ku we meyo ooske — uskewinisse! (Cree indėniskai), O jin de win ki ji kat! (Odžibvai indėniskai),

—Bridgeporto Lietuvių Sporto Klubas rengia linksmavakari, kuris įvyks Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1960 m. sausio 2 d., 7:30 val. vakaro. Bus duodamos dovanos už šokių, šokių, šokių orkestrų ir veiks turtingas bufetas. Visi lietuviai kviečiami gausiai atstalyti. —Klubo Valdyba. (Sk.).

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
 Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER
 Car radio repaired while you wait.
 1159 S. Wallace St. CALUMET 5-9833

A. TVERAS
 Laikrodžiai ir Brangenybės
 Pardavimas ir Taisyimas
 2646 WEST 69th STREET
 Tel.: REPUBLIC 71941

Šiukšlus Suderinimas



Jūsų sveikatos reikalams geriausia patarnaujanti moderni vaistinė, kuri privo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, naujausių medicinos išradimų, tobulai įrengta ir tiksliai instrumentais laboratorija, patyrusių farmaceutų štabas.
 Mums malonu pranešti, jog mūsų vaistinė kaip tik turi toki pilną suderinimą.
 Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba parduoti receptą, ką jis negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju pasū jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
 The REXALL Store
 35th and HALSTED STREET
 (Siaurrijinis kampas)
 Telefonas: Yards 7-6917
 CHICAGO 8, ILL.

PELNINGAS TAUPYMAS

4% METAMS nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT SASKAITOSE

Kiekviena District Savings sąskaita apdrausta iki \$10,000.00

Indėliai įnešti iki 15 d. uždirba dividendus nuo mėnesio 1 dienos

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 3430 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-8104

MARQUETTE PARK

Namų savininkų veikla

Gruodžio 17 dieną parapijos sveikatinė įvyko skaitlingas Marquette Pk. namų savininkų organizacijos priešmetinis susirinkimas. Komisija išdavė raportą iš lapkr. mėn. įvykusio banketo. Pasirodė, kad banketas pavyko gerai. Pajamų buvo \$1,037.62. Išlaidas apmokėjus gryno pelno liko \$393.30. Musų šeimininkės, komisija ir visi banketo darbininkai savo pareigas atliko gerai ir jokių nesusipratimų nebuvo. Organizacija, įvertindama jų gerą darbą, nutarė nors dalinai atsilyginti, — ateinančiame susirinkime turėti vaives.

Skaitytas laiškas, kviečiantis prisidėti prie Vasario 16 gimnazijos rėmimo. Namų savininkai, suprasdami tos mokslo įstaigos reikalingumą ir reikšmę, paskyrė auką.

Nutarta duoti apmokamus Naujų metų sveikinimus Naujienoms, Draugui, Sandarai ir radijo programų leidėjams — Margučiai ir Sophie Barcus.

Priešla prie valdybos rinkimų. Kadangi mes turime valdybą, kuri savo užduotis visuomet atlieka, tai, susirinkimui pageidaujant, pasiūkio beveik visa sekoji, tik finansų raštininkas p. T. Petkus pranešė, kad pasikeičius dirbtuvėje jo darbo valandams, jis toliau savo pareigų eiti negalės. Taigi finansų raštininku atcinantiems metams išrinktas p. Konstantinavičius. T. Petkus net kelis metus sąžiningai ėjo finansų raštininko pareigas, taigi organizacija apgailėstauja, kad aplinkybės neleido jam tose pareigose ilgiau pasilikti. Tikime, kad ponas Petkus mūsų organizacijos nepamirs ir, kada galėdamas, lankys mūsų susirinkimus.

Buvusiems direktoriams atsiskaitus, į jų vietą išrinkti: Oskelūnas, Jasus ir Evans. Tvarkidariu išrinktas Kostas Repšys. Į knygų peržiūrėjimo komisiją išrinkti: Oskelūnas, Kardelis ir Aleksūnas.

Nutarta kreiptis į kleboną dėl sveikatinės gavimo susirinkimams penktadienio vakarais. Tas būtų geriau biznieriams ir profesionalams, kurie priklauso ar norėtų priklausyti prie organizacijos.

Kaip jau ne sykį buvo rašyta ir iš šios korespondencijos matome, namų savininkų organizacija prisidėda prie laikraščių, radijo valandų leidėjų, mokslo ir labdaros įstaigų palaikymo ir kasmet aukoja Amerikos Liet. Tarybai. Tas rodo, kad mums rūpi ne vien grynai namų savininkų reikalai, bet, organizuoti būdami, kartu prisidedame ir prie visko, kas sudaro kultūrinę Amerikos lietuvių gyvenimą. Visi šios apylinkės namų savininkai priklauskime prie šios organizacijos.

—A. J. Z. blis.

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai išrūstą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką žodyną. Kaina — \$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, je pasiusite \$14.30 čekį ar Money Order'ą tokiu adresu:

NAUJIENOS
 1739 So. Halsted Street,
 Chicago 8, Illinois

Vinco Krėvės keltone į Mą kvą vaizduojama "Pagundoje" šį įdomų aprašymą ir V. Mykolaičio, V. Maciūno, A. Seno straipsnius apie Vinco Krėvės vėv kūrybą, rasite knygoje — Vincas Krėvė Mickevičius. Jos kaina \$1.00.

Užsakymus adresuokite: **NAUJIENOS**, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Naujų metų proga

Laisvojo pasaulio didelė dauguma žmonių džiaugsmingai sutinka naujuosius 1960 metus ir villias pastovios taikos bei pakeltų gerbūvio, dažnai užmiršdami ar net aukštindami didžiausius žmogaus ir dangaus priešus, sovietiškus bolševikus.

Lietuvos Karinomenės Kūrėjai Savanoriai nedžiūgauti šiandien, o įjungiasi prie tų, kurie skelbia, kad nei sąžiningos taikos, nei padorus gerbūvio to nebus pasaulyje, kol nebus panaikintas sovietiška-komunistiškas tautų kalėjimas. Tenebūnie niekam jokios abejonės, kad sovietiška-komunistiška tironija grius, kaip jau beveik kruvina barbariška imperija yra griuvusi.

Tai mūsų įsitikinimas, tai mūsų linkėjimai, kuriuos mes naujų metų proga siunčiame visiems Lietuvos didvyriams-partizanams, Sibiro kankiniams, šiandien dar viešai nežinomiems ir neskelbtiniems kovotojams ir visiems laisvojo pasaulio lietuviams.

Lietuvos Karinomenės Kūrėjų Savanorių S-gos Centro-V-ba

Kūčios Lietuvių Auditorijoje

Tęsdami savo paprotį ruošti Kūčių vaives viengungiams ir pavieniams žmonėms, ir šiemet Lietuvių Auditorijos šeimininkai, p. Jonas Maliorius ir ponas Genovaitė, gražiai pavaišino atsilankiusius svečius skaniais paruoštais lietuviškais valgiais, kuriuos p. Jonas pats asmeniškai gamino, patiekdamas tradicinius lietuviškus valgius, šliūkus, kisielių, žuvį. Valgiai buvo praskiedžiami stipriais gėrimais bei pasaldintais tortais. Tik galia, kad šiemet atsilankė vos kevaliolika žmonių ir tai dėl nevykusiai vieno asmens prarastos akcijos spaudoje. Kitais metais ponas Maliorius žada pats tą akciją prarasti.

Jonas ir Genovaitė Malioriai augina gražią lietuvišką šeimą;

Kolegai

ALEKSANDRUI TORNAU,

jo brangiai motinai mirus, gilią užuojautą reiškia Amerikų Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos Chicago skyrius.

Mielam vienminčiui

ALEKSANDRUI TORNAU,

jo motinai mirus, gilią užuojautą reiškia

L. V. LAUDININKŲ S-GOS CHICAGO KUOPA.

ANTANAS KUINIUS
 gyveno 1211 Elmdale Ave.

Mirė 1959 metų gruodžio 29 dieną, 8:30 valandą ryto, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr., Akmenės parapijoje. Amerikoje išgyveno 51 metus.

Palikto nuliūdę: 3 sūnūs: Antanas Jr., marti Helen; Jonas, marti Irene ir Juozapas; duklė Stella Vertelka, žentas Stanley, 8 anūkai; švogeris Jonas Norbut, žmona Alice ir jų šeima; švogerka Ona Norbut ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.

Sestadienį, sausio 2 diena, 8:30 valandą ryto bus lydymas iš koplyčios į Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Kuinius gimines, draugai bei pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka: **SŪNŪS, DUKTĖ ir kiti Gimines.**

Laidotavių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: Yards 7-1741.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose. Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antikrių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.

URBA Gėlininkas
 4180 ARCHER AVENUE
 Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKU

BEVERLY HILLS GELININKAS
 GELES VISOMS PROGOMS
 2443 WEST 63rd STREET
 Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telegrama Visas Pasaulis Dailis

LOVEIKIS
 KVIETKININKAS
 Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagarboms.
 3316 So. Halsted St. Yards 7-7986

Laidotavių Direktorai

MAŽEIKĀ & EVANS
 6846 SO. WESTERN AVE.

TYKS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAJONOS VESTA

REpublic 7-8686 REpublic 7-5691

John F. Eudeikis
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausis ir Didžiausias Laidojimo Įstaiga

AMBULANČE DIENA IR NAKTĮ

1605-07 So. Hermitage Avenue
 Tel. Yards 7-1741 — 1742

4630-34 So. California Avenue
 Telefonas: Lafayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto ir WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
 TĖVAS IR SŪNUS
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
 Tel.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
 Tel.: TOWnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI

- Chicago
- Lietuvių Laidotavių Direktorių Asociacijos

AMBULANČE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

ALFRED VANCE
 1424 SO. 50th AVE., CICERO
 Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
 3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
 1646 W. 46th STREET Phone: Yards 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
 2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

JOIN SKYWATCH

CALL CIVIL DEFENSE

GROUND OBSERVER CORP. ALL CIVIL DEFENSE

SEASON'S GREETINGS



COMBINED INSURANCE COMPANY OF AMERICA

W. CLEMENT STONE, President
5050 BROADWAY CHICAGO 40, ILLINOIS

Linksmų Kalėdų linki savo klientams ir draugams

WEST SIDE EXPRESS

S. T. FABIONAS, Savininkas

Pristato pečiams alyvą, anglis ir perkrausto baldus.

2146 SO. HOYNE AVE., CHICAGO, ILL.
Tel.: Virginia 7-7097

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.



Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4%

dividendus visoms taupymo sąskaitoms du kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

4% Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos. Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus apdrausti iki \$10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI

Nauji daiktai - tokie patys - Gražusis kraustymo frankas
Ilgu metų patirtimas - Pajūs ir sažiningas pataravimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. W. 5-9209

MUTUAL FEDERAL DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS

MOKA **4%** PER METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

NAUJIEJI METAI VISADA BŪDAVO LINKSMAI SUTINKAMI

Šiais laikais yra įsigyvenęs paprotys sutikti Naujuosius Metus kiek galint linksmiau. Tokia proga daug kas stengiasi drauge su savo visokiais bičiuliais arba pažįstamais gražiai pasivaikinti, pasikalbėti apie visokių nuotykius ir aptarti visokių savo reikalus. Ir visiems būna įdomu drauge pajusti savo širdyje senųjų metų baigimą ir naujųjų metų prasidėjimą, ir tokia proga palinkėti kitiems geriausios sėkmės ir laimės. Kiekviena krašte sutinkami Naujieji Metai savo papročiais, bet bendrai sakant — visur stengiamasi tas laikas praleisti linksmiai.

Lietuvoje seniausiais laikais naujų metų sutikimas būdavo labai iškilmingai minimas su visokiomis vaišėmis, dainomis ir šokiais. Aš čia turiu galvoje tuos laikus, kada Lietuvoje dar nebuvo įvesta krikščionybė. Bet tais laikais tu naujų metų sutikimas buvo atliekamas ne prieš sausio mėn. 1 dieną, bet rudenį, maždaug rugsėjo 1 dieną, nes tais laikais atrodavo žmoniems, jog senieji metai baigiasi tuo laiku, kurį mes dabar vadiname rugpiučio mėnesiu. Tik įvedus Lietuvoje krikščionybę tie naujieji metai imta minėti, kaip kad ir dabar, sausio 1 dieną. Vis dėlto galima čia pastebėti, kad priėmus krikščionybę seniausių laikų kai kurie papročiai imta vartoti ir naujesniais laikais. Taigi ir dabar prieš sausio 1 dieną paryškėja vienas kitas paprotys, buvęs senaisiais laikais rugsėjo mėnesio pradžioje. Šia proga, noriu čia trumpai pabrėžti, kad kai kurie žilosios senovės religiniai papročiai vienur kitur būdavo pakartojami ir mūsų laikais. Daugelio ir šiandien dar yra žinomi senoviški žodžiai, kaip pavyzdžiui: "Perkūnas dievaitis" arba "dievušis Perkūnas". Ir man pačiam yra tekę ne kartą pamatyti tokias scenas, maždaug prieš 60 metų, kada smarkiai graudžiant tuojau moterėlės suklaupdavo šalia viena kitos ir sudėdavo rankų delnus, iškeltus į viršų, ir vis kartodavo: "Dievulis barasi!" Ir suklaupusios moterėlės prašydavo tą "Dievulį" atleisti padarytasias nuodėmes. Taigi senoviškiausių papročių liekanos kartais pasireiškia ir mūsų laikais.

Kitos tautos, ypač išsiskleidžiusios į pietus nuo Lietuvos, senaisiais laikais naujuosius metus pradėdavo kovo mėnesio pradžioje arba pabaigoje. Tik šiuo rėje gyvenančios tautos tuos naujuosius metus pradėdavo gruodžio mėnesio pabaigoje. Pav., švedai senovėje pradėdavo naujuosius metus, pagal mūsų dabartinį kalendorių, gruodžio 25 dieną, taigi maždaug tokiu laiku kaip ir mes dabar, nes tais laikais visa ta gruodžio mėnesio pabaiga buvo švenčiama kaip naujųjų metų šventė. Lietuvoje priėmus krikščionybę naujieji metai buvo pradėdami sausio 1 dieną. Tik kai caro rusai buvo okupavę Lietuvą, tad jie privertė vartoti seną, kalendorinį stilių, atsilikusių 12, o vėliau 13 dienų, išskyrus tik Suvalkų guberniją, arba Suvalkiją, kur buvo vartojamas naujasis kalendoriaus stilius.

Savotiškas naujųjų metų sutikimas buvo atliekamas tais laikais, kada nuo Kristaus gimimo būdavo išstos šimtines; ypač daug kur nepaprastai buvo minimi priartėję 1800 ir 1900 me-

tai, nes tokie dvim nulišais baigiami metų skaičiai daug kam atrodėdavo, kad turi jau būti pasaulio pabaiga. Kaip yra buvę sutinkant 1800 metus, smulkesnių žinių neturima, bet daug kas tada buvo apimti nepaprastos baimės artėjant tai "pasaulio pabaigai". Bet 1899 metų pabaigą prisimenu aš pats ir buvau matęs savo akimis, kaip daugelis žmonių jau per Kūčias valgydami avižinį kisielių buvo labai nusiminę, nes manė, kad prasidėjęs 1900 metams būsiant pasaulio pabaiga. Todėl ypač tie, kurie jautėsi esą padarę daug visokių nuodėmių, nežinojo ką daryti.

Bažnyčiose buvo paskelbta, kad prieš pasaulio pabaigą, pasitinkant Naujuosius Metus, žmonės prieš pat vidurnaktį susirinktų bažnyčiose. Taigi labai daug žmonių tą naktį nuėjo į bažnyčias. Aš savo tėviškoje (arti Kalvarijos, Marijampolės apskr.) tą naktį buvau pasilikęs namie, ir buvo dar mano diedukas, atvykęs į svečius. Ir tas mano diedukas (mofinos tėvas) buvo nepaprastai tokiu momentu susirūpinęs: jis nuolat išėdavo į kiemą, pasižiūrėdavo į gyvulių tvartus, o sugrįžęs vis sukinėjosi, nežinodamas ką daryti. Naktis buvo šauni, žvaigždėta. Diedukas dar buvo paprašęs mane nueiti prie karvių tvarto ir prie durų pasiklaustyti, ar josios kartais ką nors šneka. Aš nuėjęs ten klausiausi prie durų ir išgirdau vieną karvę trumpai subaususią. Kai pasakiau diedukui apie tą subausimą, tad man jis paaiškino, kad visa tai reiškia nekaltą gyvulėlio nujautimą artėjančios pasaulio pabaigos. Pagaliau pasigirdo kieme dviejų šunų staigimas ir trumpas lojimas. Ir tautai taip pat esanti tų šunelių nujaučiama pasaulio pabaiga. Kai sieninis laikrodis rodė 11-ją valandą, tad mano diedukas, man nematant, pasuko tą laikrodį vieną valandą atgal. Ir tada man jis, rodydamas pirštą į laikrodį, pasakė, "jog jau 10-ta valanda ir ligi pasaulio pabaigos telikusios tik dvi valandos. Nors aš nemaciau, bet buvau įsitikinęs, kad nusigandęs diedukas patsai laikrodį atsuko, kad būtų širdžiai kiek lengviau; bet to visko nematęs nedrįsau tiesiogiai į akis pasakyti atvažiuosiu į svečius diedukui. Gal tik suaugę ar subrendę žmonės bijojo tos pasaulio pabaigos. O man, turbūt ir kitiems jaunuoliams, tada visa tai galvos nespaudė. Ir aš pats prieš tą "pasaulio pabaigą" daugiausia buvau susidomėjęs vartymu bei skaitymu neseniai gautų draugiamųjų lietuviškų knygų, kurias tais laikais tekdavo laikyti paslėptas.

Belaukiant tada tos pasaulio pabaigos staiga pasigirdo kieme linksmi balsai bei šūkavimai. Tada jau buvo maždaug 1-ma valanda sausio 1-jai dienai prasidedant. Tada buvo sugrįžusių iš bažnyčios žmonių linksmi šūkai, nes jau buvo sužinota, kad pasaulio pabaigos nebus. Ir tie Nauji Metai tada buvo be galo linksmi ligi pat Trijų Karalių dienos.

Po kelių savaitių teko spaudoje užtikti aprašytą nuotykių Amerikos Jungtinėse Valstybėse. Buvo aprašyta, kad artėjant 1900 metams daug kas buvo apimti baimės dėl tos "pasaulio pabaigos". Atsimenu, buvo aprašytas vienas turtuolis, kuris

prieš "pasaulio pabaigą" buvo visą savo turtą išdalinęs beturčiams, norėdamas tuo būdu atsipalaiduoti nuo visokių savo nuodėmių. Bet kai tos "pasaulio pabaigos" nebuvo, tad tas turtuolis, kuris išdalino visą savo turtą, iš didelio nusiminimo pasikorė, tuo būdu sulaukęs savo "pasaulio pabaigos". Reikia manyti, kai ims artėti 2,000 metų nuo Kristaus gimimo, kitaip sakant 1999 metų pabaigoje, tad daug kas taip pat gali pranašauti tąją pasaulio pabaigą; ir tas laikas nėra jau toks tolimas.

A. Kelmūtis

Svarus oras Chicagoj

Vidutiniskas dulkių kritulių kiekis praėitų rugsėjo mėnesį Chicagoje buvo žemiausias visoje miesto istorijoje, praneša Illinois technologijos institutas. 1948 m. rugsėjo mėnesį kiekvienoje ketvirtainėje mylioje Chicagoje mieste nusėjo 43.3 tonos dulkių, o šiemet per tą patį mėnesį "tik" 33.8 tonos.

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį

75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingsiais JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų sumą į mėnesį, duoda \$1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima apdrausti iki \$10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.

Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už \$5.00 mėnesinį mokėsi, namie sergantiems ligoniams moka po \$65.00 į savaitę, o ligoninėje gulintiems moka po \$75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA centrinį atstovą Chicagoje

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS



3 gab. miegamojo setas su spyruoklinėmis rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity lempoms, 2 pagalvėm ir kilimėliu tik už **\$149⁹⁵**

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail stalu, 2 stalo lempom su gaub- **\$239⁹⁵** tuvais ir kilimėliu tik už

5 gabalų dinette setas su **\$49⁹⁵** lėkščių setu

Spyruoklės rėmuose ir spyruoklinis matrasas **\$29⁹⁵**

Nusipirkę bet kurių šių nupigintų rakandų setą, gaus **KALAKUTA Veltu**
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmą, ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00

From 1924 to 1960

NOW — WE PAY 4% ON ALL SAVINGS

LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Serving Your Community

Pasidėkite taupomus pinigų į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus įrodymas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tik 2 arba 2½% dividendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežūrint į kai kurių pasiskelbimus, kad jie esą tvirtesni ir saugiau.

Ziemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų taupytojais) aplankyti mus ir mūsų modernią, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus viskas puikiai išpuošta. Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldinių.

TEVŲ DEMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — BONUS sąskaitą vaikūčiams. Atvertkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame metines laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyrus vaikams ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo reikalu.

Turtas siekia \$37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — įstaiga atdara vakarais.

Chicago Saving & Loan Ass'n

6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8, Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

Tradicinis Lietuvių Auditorijos Naujų Metų Sutikimo Balius

KETVIRTADIENI, GRUODŽIO 31 DIENA
Pradžia 9:00 valandą vakare.

★ Staliukai rezervuojami: Tel. YArds 7-1805. ★
Iėjimas \$3.50 asmeniui. Vietos prie staliukų nemokamos.

Padidintas Lietuvių Auditorijos orkestras.
Specialiai išdekoruota salė, bufetas.



NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.
7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose
metams \$13.00
pusių metų 7.00
tris mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusių metų 7.00
tris mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Užsienioose
metams \$14.00
pusių metų 7.00
tris mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50
Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadienis — iki 12-tos.

Viršūnės susirinkis gegužės 16

Trys vakarų vadai pasiūlė ir Sovietų Rusijos premjerą sutiko, kad viršūnių konferencija susirinktų Paryžiuje gegužės 16 d. Visi keturi atrodo patenkinti, kad pagaliau pasisekė susitarti.

Kas bus konferencijoje svarstoma ir kaip ilgai ji tęsis, gal paaiškės vėliau. Bet koks jos tikslas?

Apie tai kol kas yra žinoma labai nedaug. Nėra nė vieno svarbesnio klausimo, kuriuo būtų numatoma, kad Vakarai ir Rusija galės susiderėti. Kalbama tik apie šalčio karo "ledo tirpinimą".

Ledo tirpimas arba tarptautinės įtampos atslūgimas reiškia nuotaikos pakitėjimą. Jei tik šitokį tikslą turi projektuojamoji viršūnių konferencija, tai kokia bus iš jos nauda — ir kam?

Nuotaikos nėra pastovus dalykas. Šiandien gali būti tokia nuotaika, rytoj visai kitokia.

Sušvelninti tarptautinę įtampą tarp Rytų ir Vakarų, aišku, nori Nikita Chruščiov. Jisai kalba apie tai nuolatos. Bet tuo pačiu laiku jisai nedaro nė vieno žingsnio ta kryptim, kad būtų pašalintos arba bent sumažintos priežastys, kurios tą įtampą sukėlė.

KO NORI CHRUSČIOVAS?

Tai ką gi jisai nori pasiekti savo pastangomis iširpinti šalčio karo ledą?

Jisai nori, kad Vakarai užmirštų tas skriaudas, kurias Sovietų Sąjungos imperializmas padarė ir tebedaro Vengrijoje, Rytų Vokietijoje ir kitose Rytų ir Centro Europos šalyse. Ką Stalinas pasiglemžė ir ką sovietų ginklo jėga laiko Maskvos kontrolėje, apie tai nekalbėkime — tada mums nereikės pyktis!

Su šitokiomis nusistatymu Chruščiovas yra pasiryžęs vykti gegužės mėn. į Paryžių. Šitokiomis sąlygomis jisai siūlo ugdyti "taikos" ir "draugingumo" atmosferą tarp Rytų ir Vakarų. Bet kokia gali būti iš to nauda Jungtinėms Valstybėms ir jų sąjungininkams?

Karo Vakarai, žinoma, nenori. Bet argi iš to nenoro išplaukia reikalas sutikti su sovietų smurto politikos padariniais ir tylėjimu pripažinti jų teisėtumą?

Taip išeina, jei prez. Eisenhoweris, prez. De Gaulle ir premjeras Macmillan ketina vykti į viršūnių konferenciją, iš anksto nusistatę nekelti nemalonų Kremliaus diktatūrai klausimų ir tik šnekėti apie "taikingą sugyvenimą".

Mes ne kartą esame kritikavę buvusį JAV ambasadorių Maskvoje George F. Kennan dėl jo sumanymų tarptautinės politikos klausimais. Bet užvakar jisai, kalbėdamas istorikų suvažiavime Chicagoje, pasakė tiesą.

Kennan pasakė, kad tokia vyriausybės galvų konferencija, kokia yra projektuojama Paryžiuje, yra "pavojingas dalykas", jei nebus prieš tai derybomis "žemesnėje plotmėje" išspręsti ginčijamieji klausimai. Vyriausybės galvos gali tikrai viešai patvirtinti tai, kas buvo paruošta ir susiderėta iš anksto. Antraip, rizikuojama, kad konferencija nepasiseks ir atsakomybė dėl to kris ant prezidentų bei premjerų, kurie joje dalyvavo.

APŽVALGA

Komunizmo Enciklopedija

JAV atstovų buvo Neamerikinės Veiklos komitetas išleido pirmą tomą komunizmo enciklopedijos, kuriame yra dėstoma komunizmo ideologija. Kituose tomuose bus atpasakota, kaip komunistai įgijo valdžią Rusijoje, kaip buvo įsteigtas sovietų režimas, kaip komunizmas buvo išplėstas į kitus kraštus ir kokias priemones jisai vartojo.

Manoma, kad šituose kongresinio komiteto leidiniuose komunizmas bus išaiškintas plačiau ir pilniau, negu bet kuriame kitame veikalė, išėjusiame iki šiol. Bet tai, žinoma, pareis nuo to, kaip kompetentingi yra asmenys, kurie tą enciklopediją redaguoja ir kurie ją rašo. Mums dar neteko matyti tik ką išleisto pirmojo tomo.

Tikra tiesa. Dėl Amerikos valstybės vyrų, politikos vadų ir inteligentų ignorancijos komunizmas yra pasiekęs didžiausių savo laimėjimų. Norintieji tą veikalą nusipirkti, tesikreipia į Superintendent of Documents, U. S. Government Printing Office, Washington 25, D. C.

ZMOGUS NEGALI SUPRASTI

Vienas iš "tarybinio" rojaus garbintojų rašo Maskvos davalų organe:

"Tarybų Lietuvos priešų spaudoje dažnai galima užtikti atspausdintų laišku iš Lietuvos. Laiškų autoriai rašo apie didžiausią tenai skurdą, nelaisvę ir vos pakeliamą žmogui gyvenimą. Bet tuo pačiu metu tuose atžargėvių laikraščiuose redaktoriai be perstojo kartoja, kad Tarybų valdžia Lietuvoje siunčiamus užsieni laiškus cenzūruoja ir nepalankių jai laišku nepraleidžia. "Kur logika? Jei Tarybų valdžia cenzūruoja laiškus, tai kaip galėtų ateiti tie laišukai, kurie terloja (? — N. Red.) Tarybų Lietuvą?"

Vargšas Jokubka negali suprasti. O dalykas yra paprastas. Lietuvos okupantai neturi pakankamai istikimų tarnų, kurie galėtų išcenzūruoti visus siunčiamus į užsienį laiškus.

Tokiam "atsakomungam" darbai juk negalima skirti bet ką. Cenzorius turi būti istikimas partijos narys. Turi mokėti ne tik lietuviškai skaityti, bet ir šiek tiek nusimanyti, kas yra "leistina" ir kas ne. Tikrų kūrų ir siela atsidavusių Maskvai komunistų, Lietuvoje iš viso nėra daug, gal tūkstantis kitas.

Jų neužtenka net visoms valdinėms vietoms užpildyti: vyriausybės departamentuose, policijoje, miestų įstaigose, "kolūkniuose" ir t. t. Diktatūros santvarkoje, biurokratija yra milžiniška!

Grįžtant prie cenzūros, reikia neužmiršti, kad komunistų valdžioje yra stropiai cenzūruojama visa spauda: dienraščiai, savaitraščiai, žurnalai, knygos ir t. t. Nė menkiausias lapelis negali būti išspausdintas, kuris nėra perleistas per cenzūros koštuvą. Kiek gi tada belieka "kompetentingų" ir lietuviškai mokančių skaityti valdininkų laiškaams cenzūruoti?

Jie gal suspėja išniukštinėti dalį laišku, bet ne visus. Todėl amerikiečius laiks nuo laiko pasiekia laišukai, kuriuose pasakoma tiesa apie "laimingą" gyvenimą po bolševizmo letena.

Yra ir kita priežastis — tai Sovietų Rusijos bei jos tarnų geismas pasipelnyti iš Amerikos.

Jau keli metai, kaip yra siunčiami iš Amerikos į Rusiją ir jos pagrobtus kraštus paketai su visokiomis gėrybėmis: drabužiais, avalynė, vaistai ir kitokie daiktai. Vien tik iš Chicago tokių paketų išsiunčiama kas savaitė už kelis milijonus dolerių. Sovietų valdžia ima už jų pristatymą daugiau, negu yra verti daiktai, sukrauti į paketus. Iš šio plėšikiško biznio ji gerai pasipelno, o jos "laimingieji" vergai gauna prekių, kurių sovietų imperijoje trūksta. Jei ne amerikiečių siuntos, tai daugelis žmonių Lietuvoje būtų nudrįsę ir vaikščiotų skarmalais apšvinoję kojas!

Jokubka sako, kad rašymas apie skurdą Lietuvoje tai "Tarybų Lietuvos terlojimas". Bet ar prašymas atsiųsti vaistus, drabužių ir batų nepadaro, kokta ten "gerovė"? O laišukai su tokiais prašymais pradėjo ateiti iš Lietuvos, ne-

PRASIDEDA ŠVIESIŲ VILČIŲ DEKADA

Optimistiškomis išvadomis Chicagoje suvažiavę mokslininkai baigė savo referatus ir senuosius 1959 metus

Kaip skaitytojams žinoma, Chicagoje šiomis dienomis įvyko viena didžiausių įvairių sričių mokslininkų konferencijų, kurioje nuo praeito šeštadienio iki šio ketvirtadienio perskaityta apie 1,200 mokslinių referatų. Čia dar keletas tokių referatų santraukų.

Pasaulis, į kurį mes atvedė Darvinas

Žmogus nėra joks ypatingas dievų numylėtinis, bet gyvena šiame pasaulyje ir yra giminė su visais gyvais padarais, įskaitant blusas ir juostinius kirminus, pasakė Harvardo universiteto paleontologijos profesorius Dr. George Gaylord Simpson antradienį savo Chicagojos paskaitoje "Pasaulis, į kokį mus atvedė Darvinas".

"Astronomai surado, kad mes gyvename labai nereikšmingame kampelyje neįsivaizduojamos begalybės — baugiai kitokiame pasaulyje, negu jį įsivaizdavo mūsų protėviai vos prieš keletą gentgarčių... Tačiau šitokia nauja pažūra davė gyvenimui tvarkingą prasmę. Fiziniai mokslai sukūrė eilę dėsnių (įstatymų), pagal kuriuos žmogus žino, jog kiekvienas fizinis reiškinys turi savo fizinę priežastį, todėl dabar gali atspėti kokia bus paseka, jei tik priežastis yra pakankamai žinoma. Mums nebereikia gyventi kapričių pilname pasaulyje. Mes galime tikėtis, kad pasaulis su mumis elgsis nuosekliai, kad ir ne pataikaujančiai. Jei ir kas nepaprasto atsitinka, mes nebepasverčiame kaltę kokiam nors kaprizingam dievui ar velniui, o tiesiai einame ieškoti to nepaprasto nuotykio ligi šiol nežinotų fizinių priežasčių. Tokia pažūra, beabejo, nuasmenina pasaulį ir jį padaro labiau neįjaukų, bet padaro labiau pasitikimą.

Zmogus kilmė

Dr. Simpson kritikavo kai kurių pastangas "berdaug švelninti" Darvino teoriją, visai atškalbinėjant, kad žmogaus artimiausi giminaičiai yra beždžionės. "Reikalinga nemaža iškalbos, norint, pavyzdžiui, išskirti, kodėl utėlė buvo sutverta žmogaus bendraketelėviu". Lygiai tiek pat iškalbos reikia, norint "irodyti", kad žmogus nėra kilęs iš beždžionės, o žmogus ir beždžionė yra kilę iš bendro protėvio. Tačiau, taip ar kitaip tą bendrą protėvį aiškink, o parodyk jį kam nori, — niekas nepasakys, kad tai ne beždžionė.

Kadangi žmogus yra vienas iš milijonų gyvų padarų rūšių ir visos rūšys yra išsivysčiusios tuo pačiu didžiojo procesu, todėl ilgai trukus po Stalino mirties.

Aišku, kad leidimas arba net paskatinimas rašyti į Ameriką tokius tarybinį rojų "terlojančius" laiškus yra daromas su okupantų žinia.

Taiigi ir sovietų pašto cenzoriai dabar yra dmiota instrukcija nepaisyti, jei žmėnės laiškuose nusiskundžia savo vargais. Kad tik jie nepelkėtų Chruščiovo ir "tarybinės santvarkos"! Jei žmogus, atnešęs neužlipintą laišku į paštą, pasako, kad jisai nieko "prieš valdžią" neparašė, tai cenzoriai nėra reikalo jo nė skaityti.

Ir kuriam galėt žmogus, prašęs pagalbos iš savo giminių Amerikoje, turėtų rizikuoti, kritikuodamas tą buidelį režimą, nuo kurio malonės priklauso jo gyvastis ir mirtis?

Jokubka nesupranta, kodėl komunizmo priešai smerkia Lietuvos žmonių pavergimą. Jeigu jisai turėtų daugiau protą ir supratų, tai jisai nebūtų komunistas!

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR
RĖMĖJAMS LINKI



BEVERLY HILLS FLORAL CO.

GUŽAUSKŲ GĖLINYČIA

2443 West 63rd Street
Phone: PProspect 8-0833-34



MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJA

linki visiems
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

Būdami sąmoningi lietuviai, mes trokštame, kad Chicagojos lietuviai geriau susiorganizuotų politinėje veikloje ir visi tvirtiau įsijungtų į mūsų tautinį kultūrinį darbą. Būkime vieningi, priklausykime savo organizacijoms ir dalyvauskime jų veikloje!

Namų Savininkai, priklausykime prie
NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS!

Marquette Parko Namų Savininkų Organizacija.



JONISKIEČIŲ LABDARYBĖS IR KULTŪROS KLUBAS

linki nariams ir visiems lietuviams
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

VALDYBA:

- BERNICE ZEMGULIS — pirmininkė
- JONAS GASPARAITIS — vicepirmininkas
- JUOZAS KETURAKIS — protokolių raš. .
- FRANK CHEPULIS — finansų raštininkas
- JULIUS KLIMAS — kasininkas
- MINNIE DANTA — kasos globėja
- ESTELLA McNAMEE — korespondentė.

Good Fellowship and Health to Our Many Friends

NICK M. PIERRE
TRUCKING

4341 SIMPSON STREET
SKOKIE, ILL.

Phone: ORchard 3-6693

SEASON'S GREETINGS

Happy New Year To All

Chicago - Calumet
Stevedoring Co., Inc.
General Contractors

12800 LAKE CALUMET
HARBOR DRIVE
MI 6-1400

HAPPY HOLIDAYS
TO ALL

PETER M.
CALLAN

State Representative
16th House District

Our best wishes for a Joyous and Happy Holiday Season

KOZERA
FUNERAL HOME

1718 W. 48th STREET
CHICAGO, ILL.

YArds 7-3388

SEASON'S GREETINGS

Spiegel Sales Co.

3310 W. NORTH AVE.
CHICAGO, ILL.

EVerglade 4-2100

New Years Greetings and best wishes for Prosperity

GLAD-IN LIQUORS

334 SO. LARAMIE AVE.
ES 8-9615 — Chicago, Ill.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, DECEMBER 31, 1959



LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBAS

Naujųjų Metų švenčių proga sveikina visus savo narius ir rėmėjus!

Lietuvių Žagarės Klubo Valdyba 1960 metams:

- V. KRUSCIUNAS, pirmininkas
- P. MASILIUNAS, vicepirmininkas
- J. KETURAKIS, nutarimų raštininkas
- K. KAZLAUSKAS, finansų raštininkas
- MRS. M. MASULIS, izdo globėja
- MRS. ADELA SANKUS, izdininke
- J. GELGAUDAS, korespondentas.

(Tęsinys iš 4-to pusl.)

ir tikėtis naujo tipo vadų ir valdovų, kurie savyje kombinuotų aukštą moralinį nusivokimą ir sveiką mokslinį žinojimą. Jei tiki valdovų neatsiras, kurie pakeistų dabartinius "jusminius" (sense, reiškia tokius, kurie vadovaujami ne protu, o jausmais) valdovus, tuomet žmonių bendruomenė artėja labai audringai periodui...

"Jausminiai valdovai (sense rulers) vadovaujami utilitariška etika (sanaudiška doros sąvoka), kuri vedą į jėgą ir koipeija... Iš kitos pusės idėjai (idealiniai, ideacional — savitėjonis besivadovaujant) valdovai... yra "kitapasauliniai... ir vadovavimas yra visa kita, kaip moksliskas... Valdovas, kuris yra reikalingas, pasakė prof. Lunden, turi būti išbalansuotas, "integralus valdovas", derinąs moralinę nuovoką su moksliniu žinojimu.

Kokie yra šių dienų žmonių bendruomenių valdovai? Tokių, išsiaištinę populiarų profesorius urodo tris rūšis: 1) "Netinkamas psichopatas, lėtas ir emocijai bukas asmuo, kurį dažnai kaito giliu (prófound) žmogumi"; 2) Agresyvus — dominuojantis — kompulsyvus bosas, eidmainingas, ambicingas, boaufantis ir netolerantiškas" ir 3) Etniniai (doriniai) nesuistiškę asmuo, apdovanotas asriu protu, bet moraliskai nedoas ir einiškas".

Bendrai apie vadus, kalbėtojas pareiškė, kad yra pavojinga sudėti į jų rankas perdaug galios, nes pasak devyniolikto amžiaus anglų istoriką lordą Aetón, "Galia žmogų gādina, o absoliuti galia visiškai sugādina".

Gyvliai taikniai sugyvena. Kodėl negali žmonės?

Gyvlų (žvėrių) bendruomenės yra išsdirbusios metodus, kaip sugyvent taikiai, be destruktivių kovų ir karų, išskiriant kraštutinio būtinumo atvejus. Kodėl negali žmonės? pasakė Dr. J. P. Scott, mokslininkas iš Bar Harbor, Me., kalbėdamas antradienį Amerikos mokslams remti draugijos susirinkime Chicagoje. Normaliomis sąlygomis, gyvliai gerbia vadovybę, teritorines teises ir talkingą sugyvenimą su savo gentimis. "Naujų ir lėčių metodai" gyvlų tarpė šiandien yra tik "nenormalių gyvenimo sąlygų" rezultatas. Kaip biologinės evoliucijos keičiu išsivystę gyvlų bendruomenės, taip ir žmonės privalo išvystyti savo socialines organizacijas, kurios kontroliuotų agresiją", pasakė kalbėtojas.

Istorikas mato šviesią ateitį Prof. Allan Nevins, skaitomas žymiausias Amerikos šių dienų istoriku, kalbėdamas Amerikos Istorijos draugijos 74 susirinkime Chicagoje, pareiškė: Žmonėms, kurie stovi šioje praei, atėitis atrodo gera. Prasidedančioji dekada turėtų atnešti sau lygaus neturintį progresą.

"Aš nenumatau jokios galimybės karti kilti ateinančioje dekaadoje (nuo 1960 iki 1970 metų). Nuo to laiko, kai Stalinas pašalinio iš pasaulio scenos, taikos viltys, atrodo, darosi progresyviai šviesesnės. Vaizdas šiandien yra šviesesnis, kaip buvo net prieš vienus metus".

Niekas nenori sauzudybės Prof. Nevins pasakė, kad kitas pasaulinis karas yra "praktiskai negalimas". Tai yra dėlto, kad atomineis ir vandenilinėmis bombomis galimas neapsakomai didelis sunaikinimas ir kad tokius ginklus kaskart saugiau galima pristatyti į taikinius, jis pasakė. "Niekas nenori sauzudybės".

Pabrėžęs faktą, kad žmonės yra padarę neapsakomai didelį progresą technikos ir mokslo srityse, prof. Nevins sako, kad vienas tuos faktorius sudėjus, "mes stovime sau lygaus pažydzio neturintio gerbuvio (prosperity) išvakarėse".

Turės pakisti amerikono charakteris Prof. C. Wann Woodward iš John Hopkins universiteto sako, kad tarpkontinentinių balistinių sviedinių gadyne užbaigę Jungtinėms Valstybėms laisvo (nieko nekaustuojančio) saugumo gadyne. Iki šios gadynės, Ameriką, saugoma Atlanto, Pacifiko ir Arktikos vandenynų, galėjo džiaugtis savo "optimistiniu fatalizmu". Nuo dabar, natūraliųjų apsaugos barjerų nebėtekus, pradėsiąs keistis visas amerikiečio nacionalinis charakteris, pradėdamas tuo, kad jisai fms labiau apgalvotai žiūrėti į dalykus, o tatau galj tik išėiti į gerą. Žodžiu, ir prof. Woodward išvedė, kad branduolinių ginklų revoliucija yra didžiausioji revoliucija istorijoje.

Panašiai su artričiu. Nors koks smarys ir skauda, bet kai žmogus neturi laiko apie...

Skausmas tai tik įsivaizdavimas

Dr. A. M. Graham Wedell, Oksfordo universiteto neurochirurgijos profesorius, kalbėdamas Amerikos dermatologų konferencijoje Chicagoje, pareiškė, kad lokio dalyko kaip skausmas visiškai nėra, o yra tik žmonių įsivaizdavimas, neturintį ko veikti! Kaip pavyzdžius jis suminėjo sportininkus ir artritinius. Sportininkas, sakysim, yra skaudžiai sužeistas beaizdiant futbolą, bet jis tiek yra užimtas, jog neturi laiko pagalvoti, kad skauda. O kai neturi laiko pagalvoti, kad skauda, tai ir neskauda, kol baigiamas žaidimas ir sportininkas turi laisvo laiko pagalvoti apie sužeidimą. Tada ir pajunta, kad tikrai skauda.

Ypatingo dėmesio yra verta mūsų žymaus rašytojo Vinco Krėvės kūryba. Todėl, ilgai nelaukdami, papuoškite savo knygy lentyną Chicago Lietuvos Literatūros Draugijos leidiniu Vincas Krėvė Mickevičius. Knygos kaina \$1.00. Šią knygą turėsite savo namų knygynėlyje, jei užsakytumėte adresuote: NAUJIENOS 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Dr. Anna Baliunas, akių, ausų, nosies ir gerklių ligos, pritaiko akinius, 4322 So. Western Avenue, Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Ofiso telefonas: Prospect 5-3229. Rezid. tel.: Walbrook 5-5076.

Dr. S. Biezis, gydytojas ir chirurgas, 3148 West 63rd Street, Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9. Tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį. Ofisas: 2341 West 66th Place. Phone: Republic 7-7868.

Dr. C. K. Bobelis, inkstų ir šlapimo takų chirurgas, 2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Valandos pagal susitarimą.

Dr. Peter Brazis, physician and surgeon, 2434 West 71st Street, Ofisas: Hemlock 4-3849. Rezid.: Hemlock 4-3234. Ofiso valandos: Pirmd. ketvirt. ir penktadienį nuo 1-3; antradienį nuo 1-5, trečiadienį tik susitarus.

Dr. Jonas G. Byla, nervų-smegenų ligos, chirurgas, Oakley Medical Bldg, 2800 West 51st Street, Valandos tik pagal susitarimą. Ofiso telefonas: Virginia 7-0036. Rezidencijos: Beverly 8-2444.

Dr. T. Dundulis, gydytojas ir chirurgas, akuserija ir moterų ligos, 4157 Archer Avenue, Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Tik dienių pagal sutartį.

Dr. Br. Gaizunas, gydytojas ir chirurgas, 2454 West 71st Street, Valandos: 1-3 ir 6-8 v. po pietų kasdien, Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Jenkins, gydytojas ir chirurgas, 3844 West 63rd Street, Ofiso valandos: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir seštadienį uždaryta. Ofiso tel.: Portsmouth 7-6060. Rezid. telefonas: Republic 7-1999.

Dr. Aldona A. Juska, akių ligų specialistė ir pritaiko akinius, 10002 So. Kedzie Avenue, Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį. 2422 W. Marquette Road. Ofiso telefonas: GA 5-4800. Rezidencijos: GA 3-6630.

Dr. Gražina Irena Kaganiec, gydytoja ir chirurgė, vidaus ligos, 10002 So. Kedzie Avenue, Kasdien 4-7, Seštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus. Telef. ofiso ir buto: Olympic 2-4159.

Dr. P. Kisielius, gydytojas ir chirurgas, 4938 W. 15th St., Cicero, Ill., Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val. Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210. Jei neatsiliepią šaukite Kedzie 3-2868.

Dr. Emily V. Krukas, gydytoja ir chirurgė, 4146 So. Archer Avenue, Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons. Vakarais: pirmad., antradienį, ketvirtadienį, nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus. Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732.

Dr. A. Maciunas, chirurgas, 2454 W. 71st St. (71st ir Campbell) Val.: pirmad. ir ketvirtadienį, 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700. Rezidencijos: PR 6-9801.

Dr. J. Meskauskas, gydytojas ir chirurgas, vidaus ligų spec., 2454 West 71st Street, Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas Paukštys, dantų gydytojas, 4063 Archer Avenue, Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Seštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta. Telef.: LA 3-4949 — Namy BE 3-7786.

Dr. M. Strikol, gydytojas ir chirurgas, Valandos tik susitarus. Prospect 6-1930. Ofiso telefonas: Cliffside 4-2896. Rezidencijos: Walbrook 5-3099.

Dr. P. Strimaitis, gydytojas ir chirurgas, 1724 West 47th Street (kampas 47th ir Hermitage) Priėmimo val. 2-4 ir 6-8 val. po pietų. Seštadienį 2-4 val. po pietų.

Dr. Vytautas Tauras, gydytojas ir chirurgas, bendra praktika, spec. moterų ligos, Ofisas: 2652 West 59th Street. Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577. Ofiso val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 6-9 v. v., seštadieniais 2-4 val. po pietų.

Dr. V. P. Tumasonis, chirurgas, 2454 West 71st Street, Ofiso telefonas: Hemlock 4-2123. Rezid. telefonas: Gibson 8-6195. Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketr. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir seštadieniais uždaryta.

C. Z. Vezelis, dantų gydytojas, 4645 So. Ashland Ave. Ya 7-2244. Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta. Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250.

Dr. V. Vileišis, gydytojas ir chirurgas, 802 West 31st Street (kampas Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. Šileikis, O. P., ortopedas-proteziestas, Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOFIJIJOS TEHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: Prospect 6-3084.

Dr. Ant. Rudokas, Opt., 4455 So. California, Yards 7-7381. Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valand.: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), 10 ryto iki 2 p. n.

Dr. G. Serner, lietuvių akių gydytojas, 25 METŲ PATYRIMAS. (tel. Yards 7-1829) Pritaiko Akinius, Keičia Stiklus. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė, 754 West 35th Street, Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiadienį, penktadienį ir seštadienį, 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras Michel, išvykęs atostogų į Phoenix, Arizona. Sugrįš apie 1960 m. kovo mėnesį. 4654 So. Ashland Avenue. Telefonas: Yards 7-6616.

STANKUS Construction Co., Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonas: Prospect 2-2013. 7403 So. Western Ave., Chicago 36, Ill.

PERKRAUSTYMAI MOVING, Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA. R. S E R E N A S, 2047 W. 67th Pl. Walbrook 5-8063.

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS, Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta. ANTANAS VILIMAS, 3415 So. Lituania Ave., Chicago, Illinois. Tel.: Frontier 6-1882.

GRADINSKAS, 1960 METŲ TV APARATAI išsimekėtinai. — Pirmas senus. RADIALI, FONOGRAMAI, VOKISKI APARATAI. PARDAVIMAS IR TAISYMAS. J. G. Television Co., 2512 W. 47th St. Frontier 6-1998. Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS, RADIO VALANDA, Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM. Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: Hemlock 4-2413. 7159 S. Maplewood Ave., Chicago 29, Ill.

JOIN SKYWATCH, CALL, 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, DECEMBER 31, 1959

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS. Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime. Ant visų taupymo sąskaitų 4 1/2%. Ant specialių "Bonus" taupymo sąskaitų 5%. MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION. 4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL. Tel. LA 3-6719. Prezidentas August Saldukas. Kiekviena sąskaita apdrausta ligi \$10,000. Federalinės valdžios draudimo įstaigoje. Kapitalas \$ 5,000,000. Įsteigta 1914 m.

AR ZINOTE, KAD UNIVERSAL SAVINGS DABAR MOKA 4 1/4 DIVIDENDŲ už apdraustus SHARE ACCOUNTS — šėrų sąskaitos investimentus? Užėikite šiandien arba telefonukite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuošimtį už savo santaupas. UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION. 1800 So. Halsted St. Tel.: Haymarket 1-3070. Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00.

BUDRIK FURNITURE, 3241 So. Halsted Street. SPECIALŲS NUPIGINIMAI. Lengvi išsimekėjimai. KARPETAI ir LINOLEUM: BUVO DABAR \$69—Karpetai 6x12 \$ 39, \$89—6x12 Vilny 49, \$99—6x12 Axminster 59, \$119—6x12 Bigelow 69, \$169—6x12 Lees 89, \$219—6x12 Lees 129, \$12—Karpetai 27x54 5.00, \$1—Maži karpetai po 1.00, \$3—Linoleum 6x12 3.50, \$12—6x12 Gold Seal linoleum 7.95, Congo Wall Gold Seal lin. 6c. sq. ft. SĄLDYFUVAI: \$249—Gen. Electric 8 kub. pd. \$139, 299—Gen. Electric 12 kub. pd. 179, 200—Admiral 9 kub. pd. 149, 369—Admiral 13 kub. pd. 199, 469—Philco 2 durų aut. 13 k. p. 269, 899—Gen. El. 2 durų 13 k. p. 389. SKALBIAMOS MAŠINOS: \$119—Philco Bendix \$ 79, 149—Easy Washer 89, 149—Zenith 89, 169—Zenith 99, 349—Philco Automatic 219, 289—Gen. Electric Automatic 189, 549—Philco Autom. Washer and Dryer 349. VACUUM CLEANERS (SIURBLIAI): \$39—Hoover \$19, 49—Electrolax 29, 59—Cudillac 39, 69—Hoover Constellation 44. Budrik Furniture, 3241 So. Halsted Street. Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakaraus iki 9 val. Sekmadieniais nuo 12-5. Budriko radio programos iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet. Tel.: CALumet 5-7237.



PO NAUJŲ METŲ — NAUJIENŲ PRENUMERATA BUS \$15

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.

Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 centų, metinė prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus \$15.00, o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos \$13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet gyvenimo tikrovė yra galingsnė negu mūsų pastangos. Per trejus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

1. 100 svarų laikraščio popieriaus kainavo \$6.70, o šiandien mokamė \$7.10.
2. Už laikraščio popierio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS mokėjome \$51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti \$82.00.
3. Už juodylo statinę šiandien tenka mokėti \$10.00 daugiau, negu tada mokėjome.
4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mokėti 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiūti už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4½ cento pašto ženklą.
5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch Service tarnautojams mokėjome \$7.00 į mėnesį, o šiandien mokame \$12.00.

Mašinių dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavimai žymiai brangesni, negu buvę prieš tris metus. Didesnis atlyginimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnautojams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes negauname. Verčiamės tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, esame priversti ir mes kelti kainas. Manome, kad gausūs NAUJIENŲ skaitytojai mus supras, nesupykys dėl pakėlimo kainos, ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.

TRUMPAI

—Amerikos Lietuvio Vaiko Ugdymo draugijos susirinkimas nukeliamas į kitą penktad., sausio 8 dieną, nes sausio mėnesio pirmasis penktadienis yra Naujų Metų diena. Taigi, susirinkimas įvyksta penktad., sausio 8 d., 7:30 val. vak. Jaunimo Centro didžiojoje salėje. Bus svarbi paskaita ir rodomi pedagoginiai filmai. Visi kviečiami. Įėjimas laisvas. ALVUD valdyba.

—Kalėdos Suburban Cook Co. Tuberculosis Sanitarium Dist., 55th ir County Linė Road, Hinsdale, Ill. įvairių tautybių žmonės, jų tarpe keletas lietuvių ir Kauno-Slabados žydėlis, guli šioje sanatorijoje.

Koriatorių sienos apkabinėtos įvairiais Kalėdų žaisliukais ir kiekvieno skrybiaus TV kambaryje įrengta, labai gražiai papuošta eglutė.

Ligonii nuotaika gera ir visi laukia švenčių, o svarbiausia Kalėdų Senelio, ką tas padovanos visų nemėgštamam džiovininkui. Visų norai ir troškimai išsipildė. Atvyko Kalėdų Senelis iš Salvation Army, pasveikino šv. Kalėdų progą ir apdovanojo gražiomis vertingomis ligoniu dovanomis. Garbė ir padėka šios organizacijos vadovybei, bet įdomu, kur nuklydo Kalėdų Senelis tos garsiosios organizacijos Raudon. Kryžius?... —Steve S. Waitkus.

P. S. Linksmų ir laimingų Naujųjų 1960 Metų.
—Kristijono Duonelaičio li-tuanistinės mokyklos vaikų eg-lutė įvyks šį sekmadienį, sausio 3 dieną, 3 val. popiet mokyklos patalpose, 6641 So. Troy Street. Tėvai patys parengia vaikams dovanas.

Lilija Vanagaitienė ir Dr. Jonas Adomavičius, bus krikš-tėvais Brighton Parko perorgani-zuojamo vaikų už ansamblio. Ta proga ansamblis kartoja P. Strolis 3 paveikslų muzikinį vaizdelį "Rūtų darželis" sausio 3 d., 4 val. po pietų Brighton Pk. lietuvių parapijos naujojoj sa-lėje, Fairfield Ave. ir 44th gat-vių kampas.

—Emilija Gepnerienė, gvv. 4405 So. Fairfield Ave., kuri yra dainavusi įvairiuose choruose Lietuvoje, jau 7 metai dainuoja Dainavos ansamblyje. Statoma-me šio ansamblio veikale "Ves-tuvės" ji taip pat turi ir nemažą—motinos rolę. Paskutiniu metu į ansamblio eiles įsijungė ir dvi jos dukros—Irena ir Lilija, kurios čia šoka taut. šokius ir dainuoja. Jeigu būtų daugiau tokių šeimų, prieaugt niekad nepritrūktų Dainavos ansamb-liui bei kitiems mūsų meno vie-netams.

New Life Delicatessen
Nami gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be o vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, nei iš Amerikos. Ateikite ir įsi-inkinsite siuntimo ir prekių pi-rumu. EXPRESS GIFT PAR-CEL CO, ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Join the
GROUND
OBSERVER
CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Suspendavo šešis miesto tarnautojus

Spaudai pradėjus daugiau iš-knisti suktybių Chicago's admi-nistracijoje, meras Daley antra-dienį suspendavo iš tarnybos 6 gatvių ir sanitarijos departa-mento tarnautojus už neteisėtą algų ir viršvalandžių ėmimą. Vienai firmai pavesta patikrinti to departamento 700 tarnautojų rekordus.

Suspenduoti yra Benjamin Novotny, nuo 1922 metų miesto tarnautojas, kuris kontroliavo darbo valandas ir išmokėjimus, jo asistentas ir 4 darbininkai. Daley pareiškė, kad Novotny bus kaltinamas algų lapų falsifikavi-mu, kad darbininkai galėtų gauti nelegalius viršvalandžius.

Gatvių ir sanitarijos komisio-nierius Lloyd M. Johnson sako, kad už nepavestą arba visai ne-atliktą darbą atlyginimus gavu-sių būsių apie tuzinas.

Swift ir Armour gavo premijas už išradimus

AAAS (Amerikos mokslui remti draugija) suteikė pripaži-nimus (awards) pramonės moks-lo dviem Chicago's mėsos paka-vimo kompanijoms, Swift ir Arm-our.

Armour gavo pagyrimą dėlei atliktų išsamių tyrimų, kaip su-naudoti mėsos pašalinus produk-tus ir išradimą daugiau kaip 300 chemikalų iš nevalomų rie-balų. Tie chemikalai apima pla-čią sritį nuo audinių minkština-mų mišinių iki farmacijos daly-lykų ir trašų. Swift muilo gam-ybos tyrinėjimai išvystė tris medžiagas, kurios tinka dezinf-ekcijai ir kovai prieš staphylo-coccus bakterijas ligoninėse.

Caponės giminės mėgsta milijonus

Buvusio Chicago's gengsterių "karalius" Al Capone sesuo, Mrs. Mae Maritote, 10942 S. Artesian Ave., iškėlė Superior teisme by-lą prieš televizijos programą "The Untouchables", reikalau-dama priteisti jai iš Desilu Pro-ductions, Inc., \$500,000, iš Co-lumbia Broadcasting System \$250,000 ir iš Westinghouse Electric Corp. \$250,000 už jos vyro gyvenimo netikslų tame filme pavaizdavimą, kur esą "faktai ir fikcija tiek susijaukti, jog darosi neatskiriami".

Gyventojų Vidurvakariuose per 9 metus priaugo 16 nuoš.

U.S. Cenzo biuro pranešimu, nuo 1950 iki 1959 metų penkio-se Vidur. Vakarų (Midwest) valstybėse — Illinois, Indiana, Iowa, Wisconsin ir Michigan — priaugo 16.6 nuosimčių, dabar tose valstybėse bendrai yra 29-622,000 žmonių.

Illinois nuo 1950 metų priaugo 17.1 nuoš, ir dabar turi 10-205,000 gyventojų; Michigan priaugo net 24 nuoš., dabar turi 7,960,000; Indiana 17.9 nuoš.—iš 3,934,224 priaugo iki 4,638-000; Wisconsin 16.7 nuoš, dabar turi 4,010,000; Iowa priaugo tik 7.2 nuoš., dabar turi 2,809,000. Visose Jungt. Valstybėse 1959 m. liepos 1 d. buvo 176,365,000 gyventojų.

Ilgai teks laukti

Dr. H. Bentley Glass iš John Hopkins universiteto Baltimo-rėje, kalbėdamas Amer. moks-lui remti draugijos kongrese

MISCELLANEOUS FOR SALE
Ivairūs Pardavimai

ROSELANDE — dėl DR. A. W. JACOBS mirties, 10758 So. Michigan Avenue, parduodami dantų gydymo įrenginiai su visa mašinerija. Biznis išdirbtas per 32 metus. Prieinama kaina. Šaukite: Commodore 4-8280.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

LIKIERIO URMŲ PARDAVEJAS
Čia nepaprasta proga Jums, jeigu norite kvalifikuotis vienoje iš didžiau-sių Chicagoje degtinės urmo parduo-tuvių. Jei jūsų amžius tarp 27 ir 40, jei jūs turite patyrimo, kaip parda-vejas (nebūtinai degtinės pardavėjas) ir norite dirbti, tai šioje tarnyboje gausite gerą atlyginimą ir komisija be uždario apribojimo. Jei jūs rūpi-natės gera ateitimi ir norėtumėte pats įsijungti į pažangią organizaciją, tai kreipkitės asmeniškai:

PIONEER ATLAS LIQUOR
Division of McKesson & Robbins, Inc.
1625 W. Maypole Ave.
Chicago 44, Ill.
ŽIRKLIŲ VYRO
patyrisio prie geležinių atmatų kirpimo.
MIDWEST COMPRESSED STEEL
1854 W. Webster Ave.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

NAMU RUOSOS DARBAS IR VIRIMAS
Moters 30—40 m. amž.
Gyventi Wilmette apylinkėje. — 3 vaikai, gera šeima — geras atlygini-mas. Reikia kiek mokėti angliskai. Reikalingos rekomendacijos. Dėl in-formacijų skambinti ME 7-5400.

RESTORANUI reikalinga padavėja ir virėjos pagalbininkė. Skambinti: HAYMARKET 1-9281

REIKALINGA moteris, dirbanti arba pensininkė, 5 metų mergaitė prižiū-rėti vakarais. Kambarys ir kiti pato-gumai. Skambinti nuo 9:00 ryto iki 6:00 val. vakaro WA 5-5528.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA gerosnė ir mėsos krautuvė "self-service" ir yra butas gyvenimui. Parduosiu su namu arba be namo. 2350 So. Leavitt St. Frontier 6-3079

MISCELLANEOUS
Ivairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME alyvos, gazu, anglių furnasus, stoke-rius ir visas šildymo sistemas. Ika-navimas veltui. Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
Reliance 5-2541

Chicagoje pasakė, kad Amerikos negrai ir baltieji susilies į vieną rasę, jei susiliejamis vyks ta pačia sparta kaip dabar, tauti įvyksiu per ateinančius 2 tūk-santčius metų. Jau šiandien Ame-rikos negrai turį vieną ketvirta-dalį balto kraujo. Jis spėja, kad laikotarpyje tarp 2,000 ir 3,000 metų viso pasaulio rasės susi-lies į vieną ir tuomet nebebus rasinės diskriminacijos bei inte-gracijos problemų.

18-tos gatvės apylinkė

Brolių ir Seserų Draugystės susirinkimas

Brolių ir Seserų Draugystės Susivienijimo prieštmetinis susirinkimas įvyko Apveizdos para-pijos salėje gruodžio 13 dieną ir buvo gana skaitingas. Susirinkimą atidaręs pirm. B. Pu-zauskas pranešė liūdną žinią, kad lapkričio 14 d. mirė mūsų draugystės buvęs ilgametis pir-mininkas Antanas Zalagėnas, kurio atminimui pagerbti visus paprašė atsistoti.

Finansų raštinko G. Jakubausko raportas apie draugystės finansų ir narių stovį buvo pri-imtas. Draugystė kaip nariais, taip turto sparčiai krinta, nes senieji išmiršta, o jauni neatei-na. Draugystė gyvuoja 48 me-tai, turėjo daugiau kaip 600 na-rių, finansškai buvo stipri, duo-davo grubnešius už \$8.00 meti-nės duoklės ir pomirtinės mo-kėdavo po \$250. Dabar duokles jau mokame po \$13 metams ir narių beliko tik per 70.

Svarstyta draugystės padėtis. Valdya palikta senoji: B. Pu-zauskas pirmininku, F. Norbu-tas kasininku, Geo. Jakubauskas nutarimų rašt. Išrinkti dar du nauji valdybos nariai: Anta-navičius ir J. Gelgudas, drau-gystės reikalams vesli.

—Senas narys J. G.
Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

MISCELLANEOUS FOR SALE
Ivairūs Pardavimai

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniaiš išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-747

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PProspect 8-3579
Uždaryta trečiadieni.

"NAUJIENŲ" BRANŠE
IŠSINGAS ŽINIAS
NAUJIENOS, CHICAGO & ILL.
—THURSDAY, DECEMBER 31, 1959

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR PADIDINOME
1/2%
TAUPTYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Kešiuojame čekius. Perkam ir perduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAFAYETTE 3-1082
B R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrid. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ALYVA - ANGLYS
SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS
SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvieno metu PProspect 6-6677.
24 VALANDŲ TARNYBA.
GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

GEORGE W. BUBNESS (Bubnis)
Geriausias rūšies mėsos gaminiiai
10602 Southwest Highway, Worth, Ill.
Telefonuoti Gibson 8-1134
LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
Siūlome įvairiausias rūšies skanias USINGERIO dešras, importuotų įvairaus skonio kenuotų kunių. Specialus pasiūlymas:
USINGERIO ŽASIES TAUKAI
75 centai už kenuotą svorą.

1909 1959
STANDARD FEDERAL
Chicago's stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
● Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?
4%
DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 3 val. vak. Treč. visai neatidroma.

MORINIS, 3 butai ir biznio pal-pose. Centrinis šildymas, 2 autonbi-lių garažas. \$31,900.
LUXUS 8 kambarių mūrinis ant-platus sklypas, su garažu. \$26.5.
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., įau-žas šildymas gazu, garažas. \$30,600.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. Apie \$6,000 pajamų metams. Kaina \$55,000.
NAUJAS modernus 5½ kamb. mū-ras, apsauga nuo potvynių, šildymas gazu. \$19,900.
MORINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir porčius, 2 auto garažas. \$16,800.
PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parū-piname paskolą, visokeriopą apdrau-rią, veikia notariatas.
NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
PProspect 8-5454
ROOMING HOUSE — \$348 pajamų į mėnesį plus butas, 10 kamb., 26-tos ir Lawndale apylinkėje. Karštu vande-niu alyva šild., 50 pėdų sklypas. Pil-nas rūsys. \$17,500 — \$4,500 įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. LAvndale 1-7038
RENTING IN GENERAL
Nuomos
NEMOKAMA I
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitai patarnavimui skambinti
PProspect 8-2233
BELL-VARPAS
6455 So. Kedzie Ave.
REIKALINGI APARTAMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa-vininkams nereikia nieko mokėti. Te-lefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 6001 S. Kedzie. PProspect 8-5353
LENDON 4 dideli kambariai, 2 mieg., naujai dekoruoti, 2-ras aukštas. Garu šildymas, karštas vanduo. Geras susi-rikinimas, arti pasipirkimo centro. \$75 per mėnesį. Svaugasiems.
2052 LE MOYNE
ALBANY 2-7613
IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo-tas 5 kambarių butas Marquette Park rajone. Treitautis ALBANY 2-9408.
IŠNUOMOJAMAS Marquette Pk. 4½ kamb. apšildomas butas. PR 6-2191.
IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 2-me aukšte. Centrinis apšildymas, 2-rie-dvis kambariai. PR 8-5976.
CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Tu-rime keletą naujų namų. Jei nepi-ktis, tai mes patatysime pagal Jūsų užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas
BORCHERT and JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: BEverly 3-1739
GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kambariai, porčiai ir langai. Ce-mento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, tile dėjimas ir kita.
LIUDAS TAUJENIS
2609 West 69th Street
PProspect 8-4824 ar HEmlock 4-6848
Pasveikink savo draugus per "Naujienas".